
 

 
Provvedimento n. 5 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 37 del 03/11/2023 con il quale la Scuola Superiore 

Sant’Anna (di seguito Scuola) ha avviato la procedura di gara aperta gara di rilievo 

comunitario in due lotti, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del D.L. 76/2020, conformemente al 

combinato disposto dall’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 14, comma 4, del 

D.L. 13/2023, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’affidamento delle forniture di due stampanti 3D per il progetto BRIEF su 

risorse PNRR, tramite il portale della Regione Toscana “START”, con base di gara pari a                 

€ 500.000,00 oltre € 130,00 per oneri della sicurezza e IVA di legge per il Lotto 1 e                       

€ 442.650,00 oltre IVA di legge per il Lotto 2; 

 

CONSIDERATO che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. nel n. GU/S S215 del 

08/11/2023 e in G.U.R.I. n. 130 del 10/11/2023 e che la Scuola ha reso disponibile tutta la 

documentazione di gara tramite la piattaforma telematica START e ne ha dato notizia sul 

proprio sito istituzionale nella sezione dedicata; 

 

TENUTO CONTO che entro il termine del 14/12/2023, ore 18:00:00, previsto dagli atti di gara 

quale scadenza per partecipare alla suddetta procedura, hanno presentato offerta 2 operatori 

economici stranieri, di seguito elencati: 

- Nanoscribe GmbH & Co.KG, con sede legale in Germania a Eggenstein-Leopoldshafen, 

Hermann-von-Helmholtz-Platz n. 6 (P.IVA DE334074592); 

- UpNano GmbH, con sede legale in Austria a Vienna, Modecenterstraße n. 22, D36 (P.IVA 

ATU 74021658); 

 

VISTO il verbale della prima seduta pubblica tenutasi in data 15/12/2023, durante la quale si è 

proceduto all’apertura delle buste amministrative pervenute telematicamente da parte degli 

operatori sopra citati e al controllo della completezza della documentazione presentata e 

della relativa sottoscrizione digitale; 

 

TENUTO CONTO che a seguito della verifica della conformità dei contenuti di dettaglio della 

documentazione amministrativa a quanto prescritto nel Disciplinare è stato necessario 

attivare la procedura di soccorso istruttorio, di cui all’art. 13.2 del citato Disciplinare, nei 

confronti di Nanoscribe GmbH & Co.KG, tramite richiesta di cui al prot. 2076 del 

05/02/2024;  

 



 

 Provvedimento n. 5  

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza assegnato, la Società Nanoscribe GmbH & 

Co.KG ha provveduto a mezzo PEC, prot. 2323 dell’08/02/2024, alla regolarizzazione 

necessaria;  

 

VISTA la nota del Responsabile della fase di affidamento, Dott. Mario Toscano, vista e approvata 

dal Responsabile del Progetto (RUP), Dott.ssa Beatrice Granvillano, del 19/02/2024, dalla 

quale risulta che le dichiarazioni rese dai suddetti concorrenti hanno soddisfatto tutti gli 

elementi essenziali e i requisiti di qualificazione prescritti dalla legge e dalla Lettera di 

invito; 

 

TENUTO CONTO in particolare che nella sopra citata nota si prende atto che la società 

Nanoscribe GmbH & Co.KG, pur dichiarando di impiegare oltre 50 dipendenti, non ha 

trasmesso la copia del Rapporto sulla situazione del personale, di cui all’art. 46 del               

D.Lgs. 198/2006, come previsto dall’art. 47 del D.L. 77/2021 quale obbligo per la 

partecipazione a procedure finanziate con fondi PNRR, ma che si è tuttavia ritenuto che tale 

previsione non sia applicabile in quanto la produzione e la commercializzazione delle 

apparecchiature in evidenza è svolta da operatori stranieri che non hanno stabile 

organizzazione in Italia e tutta la manodopera da essi impiegata è soggetta a contratti di 

lavoro regolati dalla normativa del rispettivo Paese di stabilimento; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTI il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, il Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, il D.L. n. 76 

del 16/07/2020 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 01/02/2024 con il quale è stata adottata 

la nuova struttura organizzativa della Scuola con nomina a Dirigente della Dott.ssa 

Rosellina Dipierri alla quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Direzione 

Affari generali, risorse economiche e approvvigionamenti, con la conseguente attribuzione 



 

 Provvedimento n. 5  

del coordinamento dell’Area Acquisti e la competenza ad adottare i provvedimenti in 

materia; 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’approvazione del verbale di gara della prima seduta pubblica tenutasi in data 

15/12/2023 e della nota del Responsabile della fase di affidamento, Dott. Mario Toscano, 

del 19/02/2024. 

 

Art. 2 – Per le motivazioni di cui alle premesse, l’ammissione alla successiva fase di gara degli 

operatori economici di seguito elencati: 

 - Nanoscribe GmbH & Co.KG, con sede legale in Germania a Eggenstein-Leopoldshafen, 

Hermann-von-Helmholtz-Platz n. 6 (P.IVA DE334074592); 

 - UpNano GmbH, con sede legale in Austria a Vienna, Modecenterstraße n. 22, D36 (P.IVA 

ATU 74021658). 

 

Pisa, 20 febbraio 2024 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 20/02/2024. 


